
 

   

DISPOZIȚIA NR. 88 
din 30 iulie 2024 

privind constituirea Comisiei pentru vânzare de material lemnos prin licitaţie publică  
 

 

 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
 Având în vedere: 
 Hotărârea Consiliului Local al comunei Brâncovenești nr. 45 din data de 11.07.2024 

pentru stabilirea și aprobarea prețului de pornire la licitația care se va organiza în vederea 
valorificării masei lemnoase din APV nr. 10530,10531,10532 și 10533 din U.P.I Brâncovenești; 
 Hotărârea Consiliului Local al comunei Brâncovenești nr. 9 din data de 31.01.2024, 

privind aprobarea preţurilor de referinţă, a modului de valorificare și a volumului propus spre 
valorificare a masei lemnoase provenită din fondul forestier proprietate publică a comunei 
Brâncovenești, pentru anul 2024; 

În conformitate cu prevederile art. 1 litera r), art. 4 alin. (1), art. 6 alin. (1), art. 13 și 
art. 20 alin. (5) din Regulamentul de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 
proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

DISPUNE: 

 

Art.1 Se constituie  Comisia pentru vânzare prin licitaţie publică material lemnos, în cantitate 
de 843.21 mc, APV nr. 10532, proprietate a comunei Brâncovenești, conform tabelului 
următor,  
 
Nr. 
Crt. 

Partida 
U.P. u.a Supra-

fața 
Felul 
tăierii 

Volum brut – mc -  
Preț 

pornire 
Pas 

licitație 

Garanție de 
contractare 

Nr. Denumire 
Div. 
tari  

Fag  
Steja

r  
 Molid  Total  

1 10532 Galauaia 
Mare 

1 4a 
4e 

30.77 Sec 
rarituri 

1.86 146.35  695 843.21 120 6 5.059,26 

Total      - - - - 843.21 - - - 

 
în următoarea componență: 
 

    - presedinte:            Vita István                                    viceprimar 
              - membri:                 Zsigmond-Szekely Nicolae             consilier superior 
                                              Szakacs Szabolcs                           inspector superior 

- secretar:                Kiss Ionela Roxana                        secretar general 
 
 

                                              
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 



 
 
Art.2 Licitaţia cu strigare va avea loc în data de 05.08.2024  la sediul primăriei locale, 
începând cu ora 1000,  APV-urile, precum şi Caietul de sarcini, făcând parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 
Art.3 Preţul de pornire la licitaţie este cel stabilit în  H.C.L. nr. 45/11.07.2024. 
Art.4 Taxa de peiaj va fi suportată de agentul economic câştigător al licitaţiei şi va fi achitată 
la primăria în raza căreia se exploatează materialul lemnos. 
Art.5 Cu îndeplinirea prezentei dispoziţii se încredinţează comisia prevazută la art.1 care va 
respecta prevederile legale, urmând a se înainta câte un exemplar, prin grija secretarului 
general al comunei, Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureş, Preşedintelui Comisiei pentru 
licitaţie prevăzut la art.1 și tuturor persoanelor interesate, prin afișare la sediul instituției și 
pe pagina de internet www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 
 
 

PRIMAR, 
 ÖRDÖG FERENCZ 

 

 
 
 

                                                                                              Contrasemnează, 
                Secretar general  
                                                                                                  al comunei Brâncovenești,  

                                              Kiss Ionela Roxana 


